ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 073, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos vinte três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e dezoito minutos, iniciou-se a sessão na sede do CAU/PB, localizada na Avenida Guarabira, número mil e duzentos, bairro de Manaíra, nesta Capital, sob a presidência do Arquiteto e Urbanista Ricardo Victor de Mendonça Vidal. Estiveram presentes os conselheiros Ernani Henrique dos Santos Júnior, Giovanni Soares de Alencar, Julliana Queiroga de Lucena, Modesto Cavalcanti de Albuquerque Neto, Washington Dionísio Sobrinho, Geraldo Rogério do Amaral Nóbrega e Gustavo Nobrega de Lima. Além da gerente geral Andréia Solha e da secretária geral Mércia Valéria Pinho. Foi justificada as ausências dos conselheiros Mayrla Janine Souto Maior Catão, Silvia Regina M. M. H. dos Santos, Walter Muniz de Brito Filho. Dispensada a execução do hino nacional e invertida a ordem da pauta, o presidente do CAU/PB abriu a sessão, agradecendo a presença de todos e em seguida deu seguimento às deliberações na ordem que segue: Ordem do dia I: Apreciação e aprovação da Ata da Plenária Ordinária do CAU/PB n.º 072/2018 – Relator presidente Ricardo Vidal: A ata foi aprovada por unanimidade. Ordem do dia II: Apreciação e aprovação do Balancete do CAU/PB referente ao mês de fevereiro de 2018 – Relator: Coordenador da CPFI Ernani Henrique - O relator realizou a leitura dos resumos dos balancetes, destacou que os mesmos foram apresentados e discutidos na CPFI-CAU/PB e que foram encaminhados via e-mail para os conselheiros. Após a apresentação dos relatórios, o presidente procedeu em regime de discussão e não havendo manifestação submeteu à consideração dos presentes, que posto em votação, o balancete referente ao mês de fevereiro de 2018, foi aprovado por unanimidade.  Ordem do dia III: Apreciação e Aprovação do Relatório de Gestão do CAU/PB, referente ao exercício de 2017, Processo 005/2018 e Protocolo Siccau 622354/2017 – Relator: Coordenador da CPFI Ernani Henrique -  O relator passou a palavra à gerente geral, Andréia Solha, que fez uma apresentação do relatório de Gestão do CAU/PB, referente ao exercício de 2017; Apresentou também demonstrativos orçamentários de receitas e despesas. Destacou que este relatório foi aprovado pela Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/PB – CPFI. Em seguida, o presidente procedeu em regime de discussão e após os esclarecimentos solicitados, submeteu à consideração dos presentes, que posto em votação, o Relatório de Gestão do CAU/PB, referente ao exercício de 2017, foi aprovado por unanimidade. Informes: I - O presidente informou que o conselheiro federal Hélio Cavalcanti doou ao CAU/PB o Livro Ética comentado, na ocasião o presidente solicitou que fosse registrado em ata o agradecimento pela doação. II – O presidente realizou a leitura do ofício circular do CAU/BR nº 013/2018, que trata do esclarecimento sobre registro profissional (Deliberação nº 005/2018-CEF-CAU/BR). Às nove horas e vinte e quatro minutos o presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim, Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Assistente da Mesa do Plenário deste Conselho, e assinada pelo Presidente e pelos Conselheiros que se fizeram presentes à sessão.

Arq. e Urb. RICARDO VICTOR DE MENDONÇA VIDAL_____________________________

Presidente do CAU/PB

MÉRCIA VALÉRIA PINHO DO NASCIMENTO      _________________________________

Assistente da Mesa do Plenário

CONSELHEIROS PRESENTES:
Arq. e Urb. Ernani Henrique dos Santos Junior
__________________________________
Arq. e Urb. Giovanni Soares de Alencar
__________________________________
Arq. e Urb. Julliana Queiroga de Lucena
__________________________________

Arq. e Urb. Modesto C de Albuquerque Neto
__________________________________
Arq. e Urb. Washington Dionísio Sobrinho
__________________________________
Arq. e Urb. Geraldo Rogério do A. Nóbrega            __________________________________
Arq. e Urb. Gustavo Nobrega de Lima

__________________________________
2